Die 21 Aprilis 1617.
In mei praesentia personaliter constitutus Perillustris et Adm. Rnd. D. Josephus Spagna Maceratensis Tuffi et R.mi D. Antonii Mariae Cardinalis Galli Episcopi Ostiensis et Veliternensis Vicarius Generalis in vim retroscriptarum literarum Apostolicarum, et Decreti unionis desuper facti, accessit una mecum notario et testibus infr. Ad Ven. Parochialern Ecclesiam Sancti Martini Veliternae Civitatis, ibidemque R. Patrem D. Christophorum Apollinarium Congregationis Somaschae Sacerdotem Professum, et Procuratorem constitutum per Adm. Rev.dum. D. Alexandrum Boccolum Praepositum Generalem totius Congregationis Somaschae provisae Parochialis praedictae, ut de mandato procurae in actis rogato sub die 8 Martii proxime praeteriti per acta D. Michaelangeli Cesi Notarii Curiae Ill.mi et R.mi D. Almae Urbis Vicarii praesentem per ingressum in eandem Ecclesiam facta humili oratione Sanctissimo Sacramento in tabernaculo super altari maiori existenti luminibus accensis, osculum eiusdem altaris, illiusque amplexionem, mapparum et candelabrorum amotione et repositione, apertura et clausura dicti tabernaculi SS.mi Sacramenti, Fontisque Baptismatis, atque Armaioli Sacrorum Oleorum nec non Portae Sacristiae et campanae pulsationem, ac ingressum domus parochialis cum viridario, clavis etiam in illius manibus dimissionem, in actualem, realem et corporalem possessionem supradictae Ecclesiae, iuriumque et pertinentiarum eiusdem posuit et immisit, ceterisque solemnitatibus in his servari solitis, et nemine se his opponente, etiam assignavit omni meliori modo etc. super quibus etc.

Actum Velitris in dictis Ecclesia et domo traehentibus ibi dent R. D. Piramo Calescio, et D. Virgilio Alailini Veliternis testibus.
Preso il canonico possesso della Chiesa e casa di S. Martino, sembra che i Padri Somaschi non vi prendessero stabile dimora illico el immediate, ma qualche mese dopo, non prima cioè che ogni cosa si sistemasse nella Parrocchia; anche perchè venendo essi per il pubblico insegnamento, non avrebbero potuto assumerlo che pel venturo anno scolastico. Apprendo infatti dal libro dei Battesimi di quella parrocchia per gli anni 1604-1628 che verso la fine del giugno 1617 per la prima volta fu conferito il battesimo da Don Pietro Antonio Sala somasco in absentia Parochi Il quale Parroco titolare venne a risiedervi qualche giorno dopo, poichè l'atto di battesimo redatto in data 9 luglio 1617 è sottoscritto da D. Francesco Lautari primo parroco di S. Martino: R. P. D. Franciscus Lautarius Congr. Somaschae Prirnus Parochus istius Ecclesiae S. Martini. Inoltre risulta dai resoconti delle adunanze tenute dal nostro Consiglio comunale che soltanto nella seduta del 9 luglio 1617 fu deliberato di affidare le scuole pubbliche ai Padri della Congregazione Somasca, che il benemerito Cardinal Vescovo Antonio Maria Gallo, sollecitato dal popolo e dal Municipio, avea chiamati in Velletri. Il Consigliere Giulio Cesare Della Porta fece allora la seguente proposta